
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 765
del 03-08-2018

Oggetto:SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 01.02.2019-31.01.2022 -  APPROVAZIONE
PROGETTO DELLA PRESTAZIONE - ADOZIONE
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 03.01.2018, prot. n. 106, con il quale alla sottoscritta è stato affidato
l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari fino al giorno 31/12/2018;

PRESO ATTO che:
con deliberazione consiliare n. 2 del 26/02/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020;-
con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 19/04/2018 è stato approvato il PEG e il piano delle performance-
2018-2019-2020;

PREMESSO che:
per un Ente Pubblico è necessario un supporto specialistico che con competenza, professionalità e conoscenza del-
settore possa garantire gli interventi necessari per affrontare in maniera ottimale tutte le esigenze di carattere
assicurativo e approfondire i rischi tipici di una Pubblica Amministrazione con procedure adatte al loro
trasferimento al mercato assicurativo;
il Comune di Pescantina gestisce tale attività assicurativa con il supporto di un broker esperto nella tecnica che-
valuta i rischi per cui l’Ente richiede una copertura assicurativa, indica gli accorgimenti tecnici atti a ridurre il
rischio e quindi i costi assicurativi, analizza le tipologie esistenti, la situazione complessiva del mercato inoltre
suggerisce la soluzione più adatta tra la conservazione, modificazione e sostituzione delle polizze esistenti o la
stipulazione di nuove;
il prossimo 31.07.2018  scadrà il contratto di brokeraggio assicurativo attualmente in vigore con la società Fidelia-
srl di Roma;

CONSIDERATO che si rende quindi necessario procedere all’indizione di una nuova gara d’appalto per
l’individuazione di un nuovo contraente per il servizio di brokeraggio assicurativo;

RICHIAMATI:

Determinazione Area Finanziaria n. 765 del 03-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.;-
l'art. 26, commi 3 e 3-bis della Legge 12/12/1999, n. 488 e s.m.i.;-

VISTA la dichiarazione in data 31.07.2017,  acquisita agli atti d’ufficio, con la quale la sottoscritta in qualità di
responsabile del procedimento, dott.ssa Bogoni Simonetta, attesta l’impossibilità di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip per l’affidamento del servizio di brokeraggio
assicurativo per il periodo 01.02.2019-31.01.2022;

VISTO l'art. 37, comma 4 del medesimo D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce: "Se la stazione appaltante è un
comune non capoluogo di provincia, ... omissis, procede secondo una delle seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n.
56";

VISTO che il Comune di Pescantina partecipa alla Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di
Bussolengo, Pastrengo, S. Ambrogio di Valpolicella e Pescantina con convenzione repertorio del Comune di
Bussolengo n. 2506/RCU in data 23/12/2014 e successiva appendice repertorio del Comune di Bussolengo n.
2541/RCU in data 22/10/2015;

DATO ATTO che anche i Comune di Bussolengo e Sant’Ambrogio di Valpolicella, aderenti alla suddetta
Centrale Unica di Committenza, hanno ravvisato la necessità di individuare un nuovo contraente per il servizio di
brokeraggio assicurativo e che in base alla convenzione citata è possibile effettuare un’unica gara per i comuni di
Bussolengo, Pescantina e Sant’Ambrogio;

RAVVISATA la convenienza ad effettuare un’unica gara per i tre Comuni aderenti alla convenzione per
assicurare le migliori condizioni di funzionalità, efficienza, efficacia ed economicità della procedura fermo restando che
la successiva stipula dei contratti sarà effettuata da ogni singolo Ente;

INDIVIDUATA, in accordo con i comuni di Bussolengo e Sant’Ambrogio di Valpolicella, la d.ssa Marconi
Maria Luigia, dirigente  dell’area servizi amministrativi del Comune di Bussolengo quale RUP per l’affidamento del
servizio;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione-
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" (nel proseguo anche “Codice”);
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del procedimento di spesa, di-
apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo
oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2 del Codice, che prescrive "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,-
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamento, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

RITENUTO procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del Codice, aggiudicando secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

TENUTO CONTO che l’attività di brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti a carico
dell’Amministrazione contraente in quanto l’attività, per consolidata consuetudine di mercato, viene remunerata
direttamente dalle Compagnie di assicurazione;

VISTO, a tal fine, il progetto della prestazione relativo al servizio predetto e composto da:
relazione tecnico-illustrativa;a)
capitolato speciale descrittivo e prestazionale predisposto dalla Centrale Unica di Committenza in collaborazioneb)
con i tre Comuni;
documentazione relativa alla sicurezza in applicazione dell’art. 26, comma 3, D. Lgs. n. 81/2008c)
quadro economico della prestazione per il solo Comune di Pescantina per un importo annuo di € 5.485,41 e così perd)
complessivi € 16.456,23 (per il periodo 01.02.2019-31.01.2022)
schema di contratto;e)

Determinazione Area Finanziaria n. 765 del 03-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



PRESO ATTO che l’entità economica del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo
01.02.2019-31.01.2022 a favore dei comuni di Bussolengo, Pescantina e Sant'Ambrogio di Valpolicella aderenti alla
Cuc, risultante dal valore complessivo presunto delle provvigioni riconosciute al broker per tutto il periodo di
affidamento (compreso rinnovo opzionale e proroga eventuale) ammonta ad euro 121.545,20 di cui per il Comune di
Bussolengo € 49.526,26, per il Comune di Sant'Ambrogio di Valpolicella € 33.621,07 e per il Comune di Pescantina €
38.397,87;

ACCERTATO che, come disposto con deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1300 del
20.12.2017, in ragione dell’entità economica del servizio come sopra quantificata, la quota di contributo a carico dei
Comuni da versare a favore dell’Autorità medesima ammonta ad euro 30,00 da ripartire tra i comuni partecipanti alla
procedura in base ai rispettivi importi a base d’asta;

VISTE le vigenti “note operative per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza di Bussolengo e
comuni convenzionati”, in vigore dal 29.09.2017, approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 in data
06.07.2017;

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 16 delle predette “Note Operative” le spese connesse allo svolgimento
delle procedure attribuite alla Centrale Unica di Committenza sono anticipate dalla Cuc e rimborsate dai comuni
convenzionati;

QUANTIFICATO in complessivi € 341,13 il costo a carico del Comune di Pescantina di cui:
costi generali:
€ 200,00 contributo fisso
€ 131,65 (pari allo 0,8% dell’importo di € 16.456,23 (annui € 5.485,41 x 3 anni)  a base d’asta per il Comune di
Pescantina) per gara con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ed importo a base d’asta
inferiore ad € 500.000,00
costi diretti:
€ 9,48 contributo Anac (quota parte a carico del Comune di Pescantina)

e ritenuto di assumerne il relativo impegno di spesa;

TENUTO CONTO, che ai sensi dell’art. 1, della deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità le stazioni
appaltanti sono tenute alla richiesta al sistema SIMOG dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, del codice identificativo di gara (CIG);

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio
2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”;

PRESO ATTO  che il sistema Simog ha attributo alla procedura il numero di gara è 7127407 e  il CIG master n.
7539865D6B;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto
(L.190/2012 e D.P.R. 62/2013) come risulta da specifica dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art.2.
32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, per l’affidamento del “Servizio di brokeraggio assicurativo per il
periodo 01.02.2019-31.01.2022”;

Determinazione Area Finanziaria n. 765 del 03-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di prendere atto che Responsabile del procedimento in oggetto per il Comune di Pescantina, nonché direttore3.
dell’esecuzione di cui agli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016, è la responsabile dell’area finanziaria, Dott.ssa
Simonetta Bogoni;

di stabilire, in accordo con i Comuni di Bussolengo e Sant’Ambrogio di Valpolicella, che il RUP della procedura4.
di gara sarà la d.ssa Marconi Maria Luigia, dirigente dell’area servizi amministrativi del Comune di Bussolengo;

di approvare l’allegato progetto relativo al “Servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo5.
01.02.2019/31.01.2022” per un importo a base di gara, dato dalle provvigioni presunte che incasserà il broker
dalle Compagnie Assicurative, di € 16.456,23 (€ 38.397,87 tenuto conto di ogni opzione di rinnovo nonché di
eventuali proroghe previste dal capitolato speciale d’appalto), documentazione tutta parte integrante del presente
provvedimento;

di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice;6.

di dare atto che l’attività di brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti a carico dell’Amministrazione7.
contraente, in quanto viene remunerata direttamente dalle Compagnie di assicurazione, fatta eccezione per le altre
spese come quantificate nel quadro economico della prestazione in complessivi € 341,13 che trovano copertura
come segue:

Eserc. Finanz.2018

Cap./Art. 32005 DescrizioneAssicurazioni

Miss./Progr. 01.04 PdCfinanz.1.03.02.17.002 Spesa non ricorr.

Codice IPA O92Y9U

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG / CUP

Creditore
Comune di Bussolengo (capofila della Centrale Unica di Committenza di
Bussolengo e comuni convenzionati)

Causale
Rimborso spese per procedura di gara attribuita alla Cuc (cig master 7539865D6B -
Servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01.02.2019-31.01.2022)

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Importo 341,13 Frazionabile in
12

=====

di demandare alla Centrale di Committenza di Bussolengo e comuni convenzionati l’espletamento della procedura8.
di gara;

di prendere atto che il CIG master relativo al servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01.02.20199.
-31.01.2022 a favore dei comuni di Bussolengo, Pescantina e Sant'Ambrogio di Valpolicella aderenti alla Cuc,
acquisito dal Responsabile del procedimento in capo alla Centrale di Committenza, è: 7539865D6B;

di stabilire che il servizio dovrà essere eseguito alle condizioni tutte del progetto approvato con il presente10.
provvedimento;

di stabilire che il presente affidamento verrà formalizzato mediante sottoscrizione di contratto elettronico nella11.
forma pubblica amministrativa;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai12.
sensi art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del D.L. 174/2012
convertito in legge N. 213 07/12/2012 dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto (L.13.
n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da specifica dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio;

Determinazione Area Finanziaria n. 765 del 03-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di14.
regolarità contabile;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Bussolengo per gli adempimenti di competenza;15.

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pescantina nella sezione16.
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla Legge 190/2012 e al D. Lgs.
50/2016.

Allegati:
progetto di servizio composto da:
relazione tecnico-illustrativa;a)
capitolato speciale descrittivo e prestazionale predisposto dalla Centrale Unica di Committenzab)
documentazione relativa alla sicurezza in applicazione dell’art. 26, comma 3, D. Lgs. n. 81/2008c)
quadro economico della prestazione per il solo Comune di Pescantinad)
schema di contrattoe)

Impegno N.   533 del 03-08-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.03-1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Capitolo      32005 Articolo       ASSICURAZIONI
Causale RIMBORSO SPESE PER PROCEDURA DI GARA ATTRIBUITA ALLA CUC (CIG MASTER

7539865D6B - SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO
01.02.2019-31.01.2022)

Importo  2018 €.                              341,13

Beneficiario       125   COMUNE DI BUSSOLENGO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Finanziaria n. 765 del 03-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 765 del 03-08-2018

Reg. Settore 66

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 01.02.2019-31.01.2022 -  APPROVAZIONE
PROGETTO DELLA PRESTAZIONE - ADOZIONE
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 03-08-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Finanziaria n. 765 del 03-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


